


2



3

Indledning 
OK13 er et markant paradigmeskifte. Det er formentlig den største kultur-
ændring på de erhvervsrettede uddannelser, siden taxameteret blev indført i 
begyndelsen af halvfemserne. Vi går fra en forhandlingskultur til en ledelses- 
og samarbejdskultur. Målet er klart. En normalisering af arbejdstidsaftalerne 
skal give rum til at skabe de bedste uddannelser, så den unge generation bli-
ver den bedste uddannede generation i danmarkshistorien. OK13 skal være 
med til at skabe de bedste betingelser for dette mål og for den løbende 
udvikling af vores uddannelser.   

Med OK13 får skolerne det nødvendige ledelsesrum. Fremover skal ledelsen 
lede og fordele arbejdet via et godt kendskab til opgavernes indhold og 
omfang. Det kræver tillid og indsigt. Fokus er rettet mod strategi, faglighed, 
opgaver og kvalitet. 

1. august 2013 bliver en milepæl for den nye fleksible organisering af 
opgaverne. Her skal noget være forandret ude på alle skoler. Det er en stor 
mundfuld. Vi skal vænne os til en ny måde at planlægge dagligdagen, til nye 
roller og en ny begrebsverden. Danske Erhvervsskoler står klar til at hjælpe, 
og denne pjece er tænkt som en inspiration til, hvilke overvejelser skolerne 
lokalt skal gøre sig i forbindelse med implementeringen af OK13. 

OK13 er midlet til målet 
De nye fleksible rammer for organiseringen af arbejdsopgaverne på skolen 
er et middel til at nå målet. Helt overordnet er målet at skabe gode uddan-
nelser, at løfte kvaliteten i undervisningen og udnytte ressourcerne bedre for 
derigennem at skabe de bedste rammer for at dygtiggøre eleverne og opnå 
mere effektive skoler. Overvej eventuelt følgende:
•  Hvad er jeres vision, værdier og konkrete mål?
•  Hvilke nye muligheder giver overenskomsten?
•  Hvad vil jeres skoles pædagogiske mål være med den nye overenskomst? 
•  Hvordan vil I bruge OK13 til at ændre jeres arbejds- og undervisningskultur?
•  Hvordan sikres en produktivitetsudvikling og et løft af kvaliteten?

Eksempel på et svar: 
Den nye overenskomst skal anvendes i overensstemmelse med den ånd og 
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det grundlag, den er indgået i. Det betyder, at vi er indstillet på, at undervis-
ningskulturen skal ændres, og vi er indstillet på at udnytte ressourcerne mere 
produktivt og på en sådan måde, at kvaliteten af undervisningen styrkes.

For at kunne håndtere en stadig mere differentieret elevgruppe er der brug 
for en stor variation i læringsformerne. Det spænder fra den klassiske hold-
undervisning, projektarbejde, vejledning, hjælp til skriftlighed, åbent værk-
sted til en stigende inddragelse af virksomhederne til styrkelse af elevernes 
innovationskompetence. For at kunne sikre denne variation stilles store krav 
til lærernes variation i forberedelsesindsatsen i overensstemmelse med op-
gavens art, fælles forberedelse og fælles planlægning af undervisning. 

Vision: Vores opgave er at løfte fagligheden ved at udfordre alle unge og 
voksne, så de bliver så dygtige, som de kan blive.

Værdier: Vi vil facilitere læring.
 
Mål: Elever og kursister vil opleve mere og bedre tid sammen med lærerne. 
Tilsvarende vil lærerne være mere sammen om opgaveløsningen. Målet kan 
realiseres inden for forskellige rammer, der alle har et fælles udgangspunkt: 
Alle lærere arbejder i gennemsnit 37 timer om ugen over et helt arbejdsår, 
og der er indrettet et passende antal hensigtsmæssige arbejdspladser på 
skolen til brug for lærernes fælles aktiviteter.

Mulige rammer:
•   Som udgangspunkt har lærerne fixtid, hvor de er til stede på skolen på 

fastsatte tider, og flextid på skolen, herunder mulighed for hjemmearbejde 
i øvrigt. 

•   Som udgangspunkt har lærerne tilstedeværelsespligt, og alle opgaver løses 
på skolen med mindre, den enkelte lærer har fået tilladelse til at arbejde 
hjemme af sin nærmeste leder.

•   Lærerne er som udgangspunkt - inden for principielle rammer om tilste-
deværelse fastsat af skolen - selv ansvarlige for, hvor og under hvilke 
tidsmæssige rammer arbejdet udføres. Ledelsen vil dog altid i konkrete 
situationer kunne fastsætte mødepligt for lærerne.
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Nyt sprog til ny kultur 

OK13 betyder et opgør med gamle vaner og tænkemåder. Vi skal vænne os 
til en helt ny begrebsverden, som skal videreformidles til alle grupper på 
skolen. Sproget er bestemmende for, hvordan forandringerne bliver forstået, 
og hvilke historier og billeder der skabes. Vi kan alle komme til at lave fejl i 
en overgangsperiode, men det er vigtigt, at vi gør vores bedste for at tage 
det nye sprog og de nye tanker til os. 

Tid Opgaver/indhold

Overtid Aftalt merarbejde

Forhandlet fairness

Oplevet fairnessVanens fairness

Ens minutnormer

Tidsregisteringssystem
Dialog/prioriterings-

værkstøj

Tidsaftaler Opgavefordeling

➡
➡

➡

➡
➡

Rollefordeling 

Den nye måde at fordele arbejdsopgaver giver de forskellige faggrupper på 
skolen nye roller. Overvej eventuelt følgende:

•  Hvad er ledernes rolle?
•  Hvordan tilpasses ledelsesstrukturen? 
•  Hvordan forandrer tillidsrepræsentanternes rolle sig?
•  Hvordan forandrer lærernes rolle sig?
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Eksempel på et svar: 
Lederne skal lede og fordele arbejdet. De skal bedst muligt kende lærernes 
ressourcer og kompetencer. De skal drøfte arbejdets tilrettelæggelse og have 
for øje for at facilitere god undervisning, og de skal have tillid til lærerne. 
Lederne skal løbende, gennem især tidsregistrering og evt. andre opgørelser 
af opgavernes løsning og ved dialog, vurdere, om den enkelte lærer har en 
passende arbejdsbelastning, og om resultatet af undervisningen lever op 
til målene og til skolens forventninger til kvalitet. Det er særligt vigtigt, at 
der sker en løbende opfølgning på tidsregisteringen, så der ikke utilsigtet 
udløses merarbejde.

Den enkelte skole bør overveje sin ledelsesstruktur set i lyset af de nye le-
delsesroller. Det er især en udfordring, at den enkelte leder skal have rum til 
at være i dialog med den enkelte lærer, eventuelt de enkelte lærerteams.

Tillidsrepræsentanterne (TR) skal ikke længere indgå aftaler. TR kan inddra-
ges i en dialog om de overordnede rammer for arbejdets organisering, og 
ledelsen fordeler opgaverne direkte i dialog med den enkelte lærer og de 
enkelte lærerteams.

TR skal løbende informeres og inddrages i drøftelserne om samarbejdet på 
skolen, om arbejdsklimaet mv. via SU – sådan som samarbejdsaftalen fore-
skriver det. TR kan fungere som talsmand, og TR har ret til at blive orienteret 
om foranstaltninger vedrørende personalet - fx ansættelser og forestående 
afskedigelser. Ifølge cirkulæret om TR i staten er det TR’s pligt at gøre deres 
bedste for at fremme og vedligeholde gode og rolige arbejdsforhold. Den 
samme forpligtelse har ledelsen. Der er brug for en drøftelse med den 
enkelte TR om, hvordan der bliver en balance mellem, at TR på den ene side 
kan udføre sine opgaver forsvarligt og på den anden side, at der bliver taget 
hensyn til skolens arbejdsopgaver. 

Lærerne skal have tillid til lederne og have fokus på skolens samlede opga-
ver for derigennem i fællesskab at løfte disse opgaver for at øge elevernes 
læring. Tilsvarende skal ledelsen have fokus på lærernes motivation og 
engagement. Lærerne skal være fleksible i forhold til opgavevaretagelsen 
og være indstillet på at vurdere en opgave fordomsfrit, uanset eventuelle 
tidligere normer på området.
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Tidshorisonten 

1. august 2013 er en milepæl i forhold til OK13. Fra den dato skal noget 
være forandret på alle skoler - hvad enten man vælger ”the big bang” eller 
en mere glidende overgang. Det kan være en god ide at lave en tidsplan 
for, hvilke beslutninger der skal være truffet hvornår. Overvej eventuelt 
følgende:

•   Hvornår skal ledelsens udspil til vision, værdier og mål offentliggøres og 
konkretiseres i samspil med alle aktører?

•   Hvornår skal rammerne for den fremtidige ledelses- og samarbejdskultur 
på skolen drøftes og fastlægges?

•   Hvornår skal ledelsen beslutte og udmelde de endelige rammer?
•  Hvilke opgaver skal generelt løses frem mod den 1. august 2013?
•  Hvilke forandringer ønsker man gennemført fra den 1. august 2013?➡

➡
➡

BEStyrElSE

DIrEKtION

lEDErE

•  Implementeringsstrategi til kulturskiftet afklares
•  Skal løbende orienteres

•  Fælles udmelding om skolens tidsplan
•  Konkret udmelding om Vision-Værdier-Mål-rammer

•  Dialog med direktionen om konkrete rammer
•  Ny ledelsesrolle defineres - hvad kræver den?
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Flere overvejelser 

•  Hvad er skolens holdning til samarbejdet mellem ledelse og lærere?

Eksempel: Der sker en fundamental ændring af planlægningen af lærernes 
arbejde. Det kræver, at lærerne tager ejerskab. Hvis processen skal lykkes, skal 
den være kendetegnet af tillid og åbenhed mellem lærerne og ledelsen.

•  Hvad er skolens holdning til opgavefordelingen?

Eksempel: Opgavefordelingen skal først og fremmest sigte på kvalitet og 
effektivitet. Lærerne skal bedst muligt opleve, at opgavefordelingen er fair og 
rimelig.

•  Hvad er skolens holdning til ledergruppens kompetencer?

Eksempel: Ledelsen skal have en god indsigt i læreopgavens indhold og kom-
pleksitet. Det er grundlaget for en god dialog om opgavefordelingen. 

To scenarier
De nedenstående scenarier er to konkrete eksempler på måder, lærernes 
arbejde kan planlægges. 

Første scenarie: 
Forud for skoleåret/semesteret udarbejder ledelsen en samlet foreløbig 
opgaveoversigt for lærerne eventuelt sådan, at opgaverne kategoriseres i 
forskellige opgavetyper fx undervisningsopgaver, individuelle opgaver, team-
opgaver eller lignende. Her bliver langt de fleste opgaver fastlagt. Herefter 
udarbejdes en plan for den enkelte lærer. Grundlaget for fordeling af under-
visningsopgaven er i udgangspunktet lærerens hidtidige undervisning, og de 
erfaringer der knytter sig dertil. Hertil kommer en vurdering af, hvor rutineret 
den enkelte lærer er, lærerens kapacitet og opgavens art. 

Grundlaget for fordeling af de øvrige opgaver er i et vist omfang knyttet til 
fordeling af undervisningsopgaven og af hensynet til, at de planlagte opga-
ver i gennemsnit skal give en ugentlig arbejdstid på knap 37 timer. Herved vil 
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der også være plads til uforudsete aktiviteter. Det skal bemærkes, at et gen-
nemsnit på 37 timer er et gennemsnit beregnet over hele året. Fx kan der i 
årets løb være meget travle uger og evt. også uger helt uden aktivitet. 

Læreren er i udgangspunktet – med respekt for skolens pædagogiske principper 
og overordnede strategiske målsætninger – selv ansvarlig for prioriteringen af 
sin tid. Kan læreren ikke få tid og opgaver til at hænge sammen, kan læreren 
altid meddele dette til ledelsen, hvis han oplever, at han har en for høj eller for 
lav arbejdsbelastning. På dette grundlag drøfter ledelse og lærer en plan for 
arbejdets tilrettelæggelse og evt. også en ændret opgaveportefølje.

Andet scenarie: 
Forud for skoleåret/semesteret laver ledelsen et skøn over forventet akti-
vitet. Det danner baggrund for en dialog med den enkelte lærer om, hvilke 
aktiviteter læreren skal varetage. Det er nødvendigt med stor fleksibilitet i 
planlægningen. For at øge den pædagogiske vision om, at lærerne bruger 
mere tid sammen med eleverne, bliver der indført tilstedeværelsespligt på 
arbejdspladsen.

Hjemmearbejdsdage skal aftales med nærmeste leder. Tilstedeværelsen 
danner baggrund for en del af tidsregistreringen. Hvis læreren over en pe-
riode registrerer mere end 37 timer i gennemsnit pr. uge, skal det meddeles 
til lederen, der medvirker til en prioritering og/eller en anden disponering af 
opgaver. Merarbejde kan forekomme i ekstraordinære situationer, herunder 
evt. for varetagelse af særlige opgaver. Lederen er løbende i dialog med den 
enkelte lærer om arbejdsopgavernes varetagelse og prioritering. En del af 
disse koordinerende opgaver kan varetages i teams. 



Ønsker du yderligere information, kan du læse mere om OK13 på 
www.danskeerhvervsskoler.dk. Eventuelle spørgsmål kan rettes til 
Danske Erhvervsskoler via ok13@danskeerhvervsskoler.dk 
eller på telefon 33 37 78 88.


